
Comune di Foggia

  

Oggetto:  Risoluzione  anticipata  contratto  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.1040/2022  CIG  Z7437371AD  -
Prenotazione impegno di spesa di euro 7.252,00# oltre IVA al 22% in favore della Società ARVAL SERVICE LEASE ITALIA
S.P.A.

 GABINETTO  SINDACO (serv)

Ufficio: GABINETTO  SINDACO

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Amalia Penna

Estensore: Amalia Penna

Procedura numero: 623 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 13 del 8 aprile 2024

Numero del Registro generale delle determinazioni: 537

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



Risoluzione  anticipata  contratto  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale
n.1040/2022 CIG Z7437371AD - Prenotazione impegno di spesa di euro 7.252,00#
oltre IVA al  22% in favore della  Società ARVAL SERVICE LEASE ITALIA
S.P.A.
_____________________________________________________________________

IL DIRIGENTE
RICHIAMATI:
- la  Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  16  del  29/12/2023  di  predisposizione

dello  schema  di  bilancio  di  previsione  2024-2026,  secondo  l’art.  11  del  D.Lgs.
118/2022 e dei modelli previsti nell’allegato n. 9 al D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118,
corredato di tutti gli allegati, come previsti dall’art. 172 del D. Lgs. 267/2000;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  del  07/03/2024  ad  oggetto:”
Approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.), ai sensi dell’art. 170, comma 6, D.Lgs. n. 267/2000 2024-
2026”  per  la  presentazione  al  Consiglio  Comunale  (art.  170.  comma  1  D.Lgs.
267/2000);

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 07/03/2024 di approvazione del
Bilancio di  previsione finanziario relativo al  periodo triennale 2024-2026,  ai  sensi
dell’art.170 del D.Lgs. n. 267/2000 e dei relativi allegati contabili;

PREMESSO che:
 con Determinazione Dirigenziale n. 1040 del 26/07/2022 è stata affidata alla Società

ARVAL  SERVICE  LEASE  ITALIA  S.P.A.  –  P.  IVA  04911190488  il  servizio  di
noleggio a lungo termine senza conducente  dell’autovettura Peugeot  508 - targa
GM235FC - per le esigenze di servizio del rappresentante legale pro-tempore del
Comune di Foggia, con decorrenza 24/03/2024 e scadenza contrattuale prevista a
marzo 2027, al costo complessivo mensile di €. 592,00# oltre IVA al 22% pari ad €.
130,24#, per un totale mensile di €. 722,24# IVA inclusa;

 con Determinazione Dirigenziale n. 365 del 20/03/2024, si è proceduto ad affidare,
sempre alla ridetta Società, il servizio di noleggio a lungo termine (60 mesi) senza
conducente  ed  una  percorrenza  totale  di  100.000  Km,  di  un’autovettura  in
sostituzione  della  sopraindicata  Peugeot  508  targata  GM235FC,  al  costo
complessivo mensile di €. 663,02# oltre IVA al 22% pari ad €. 145,86#, per un totale
mensile di €. 808,88# IVA inclusa;

PRECISATO che  per  la  restituzione  anticipata  del  veicolo  targato  GM232FC  –  la  cui
scadenza contrattuale è marzo 2027, occorre procedere al versamento di una penale, che
corrisponde  al  pagamento  di  un  importo  pari  all'intero  canone  relativo  al  mese  di
restituzione del veicolo, oltre che di un importo pari al 35% della sommatoria dei canoni di
noleggio relativi ai mesi residui, considerati per intero e previsti fino alla scadenza naturale
del contratto di noleggio;
PRESO ATTO che:

- la consegna del nuovo veicolo,  Peugeot 3008 5P SUV Hybrid 225 e-EAT8 Active

Pack,  targato  GS086EN,  è programmata per  il  giorno  15  aprile  2024,  giusta
comunicazione del 29/03/2024;

 il 15 aprile 2024 avverrà contestualmente anche il ritiro dell’autovettura Peugeot 508
targata GM235FC;



RITENUTO  pertanto,  di  dover  procede  a  prenotare  la  spesa  relativa  alla  risoluzione
contrattuale anticipata del servizio di noleggio del veicolo targato GM235FC, in favore della
società  ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.p.A. – P. IVA 04911190488 con sede in via
Pisana 314/B – 50018 Scandicci (FI), come di seguito indicato:

RESTITUZIONE ANTICIPATA  GM235FC - SCADENZA MARZO 2027
MESI DA MAGGIO 2024 A MARZO 2027 35
CANONE MENSILE  €                                                         592,00 
35% CANONE  €                                                         207,20 
TOTALE PER 35 MESI  €                                                     7.252,00 
IVA AL 22%  €                                                     1.595,44 

TOTALE PER 35 MESI - IVA AL 22% COMPRESA  €                                                     8.847,44 

VISTA la  richiesta  antimafia,  ai  sensi  dell’art.  91  del  D.Lgs.  159/2011  prot.
PR_FIUTG_Ingresso_0139947 del 25/07/2023,  relativa alla Società  Arval Service Lease
Italia S.p.A., agli  atti d’ufficio,  che risulta valida ai sensi dell’art. 86 comma 2 del Codice
Antimafia  (validità  dell’informazione antimafia di  mesi  dodici  dalla data dell’acquisizione,
salvo che non ricorrano le modificazioni di cui al comma 3);
VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  società  Arval  Service
Lease Italia S.p.A. – P. IVA 04911190488 con sede in via Pisana 314/B – 50018 Scandicci
(FI)- Durc on line numero protocollo INAIL_42212276 con scadenza validità 27/05/2024;
VISTA l’istruttoria a cura del Funzionario incaricato di E.Q. dell’Ufficio di Gabinetto, che
sottoscrive parimenti la presente quale Responsabile del Procedimento;
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle
responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione
finanziaria  per  le  attività  di  competenza,  e  gli  artt.  183  e  184  del  medesimo  D.Lgs.
267/2000;
ACCERTATA l’insussistenza  di  motivi  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  per  il
Funzionario di E.Q. quale RUP e per il sottoscritto dirigente, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012;
SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n. 5 del 20/02/2024 di conferma incarico a Capo di
Gabinetto del Comune di Foggia;
ESPRESSO parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni; 
ACQUISITI il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 36/2023;
VISTO lo Statuto di questo Ente;

DETERMINA

1. di richiamare integralmente la premessa che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. di dare atto che per la risoluzione anticipata del contratto di noleggio a lungo termine
(48 mesi) dell’autovettura targata GM235FC, con naturale scadenza marzo 2027,



occorre procedere alla prenotazione di una spesa di €. 8.847,44# IVA compresa al
22%, di seguito dettagliatamente calcolata:

RESTITUZIONE ANTICIPATA  GM235FC - SCADENZA MARZO 2027
MESI DA MAGGIO 2024 A MARZO 2027 35
CANONE MENSILE  €                                                         592,00 
35% CANONE  €                                                         207,20 
TOTALE PER 35 MESI  €                                                     7.252,00 
IVA AL 22%  €                                                     1.595,44 

TOTALE PER 35 MESI - IVA AL 22% COMPRESA  €                                                     8.847,44 

3. di prenotare ed impegnare la spesa complessiva di  €. 8.847,44#  IVA compresa al
22% sul Bilancio previsionale 2024-2026 – esercizio 2024, nel seguente modo:
 €  6.753,52# capitolo 1211000 – giusto impegno di spesa 50/0;
 €. 2.093,92# capitolo 1211000;

4. di assumere il ridetto impegno di spesa a favore della SOCIETÀ ARVAL SERVICE
LEASE ITALIA S.P.A., con sede in via Pisana 314/B 50018 – 50018 Scandicci (FI)
P. IVA 04911190488;

5. in ottemperanza all’art. 3 della legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari), il pagamento verrà effettuato esclusivamente mediante bonifico bancario
da accreditarsi sulle coordinate bancarie specificatamente dedicato alle commesse
pubbliche, come la Società avrà regolarmente indicato in fatturazione elettronica;

6. che tra le condizioni di fornitura è previsto che la prestazione sarà pagata entro il
termine di  30 giorni  dalla  data  di  ricevimento  della  regolare  fattura  trasmessa al
Comune di Foggia in forma elettronica, in adempimento al Decreto Ministeriale n. 55
del 03.04.2013 e dell’art. 25 del D.L. 66/2014;

7. di inviare il presente provvedimento al Servizio Finanziario ed al Servizio Archivio e
Protocollo per quanto di rispettiva competenza.

           IL RUP IL CAPO DI GABINETTO
(dott.ssa Amalia Penna) (dott. Giuseppe Marchitelli)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

PENNA AMALIA in data 08/04/2024



COMUNE DI FOGGIA

Visti

623

Risoluzione anticipata contratto di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1040/2022 CIG
Z7437371AD - Prenotazione impegno di spesa di euro 7.252,00# oltre IVA al 22% in favore della
Società ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.P.A.

2024

GABINETTO  SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: GABINETTO  SINDACO (serv)

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale:
08/04/2024Data adozione:

08/04/2024

Ufficio Proponente (GABINETTO  SINDACO)

Data

Visto Favorevole

dott. Giuseppe Marchitelli

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Marchitelli in data 08/04/2024



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione GABINETTO  SINDACO (serv) nr.13 del 08/04/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Risoluzione anticipata contratto di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1040/2022 CIG Z7437371AD - Prenotazione impegno
di spesa di euro 7.252,00# oltre IVA al 22% in favore della Società ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.P.A.

SIOPE: 1.03.01.02.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 12110002024

2.093,92Importo:10/04/2024Data:2024 1262/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Z7437371ADC.I.G.:

POTENZIAMENTO STRUTTURA VV.UU.

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 10/04/2024



COMUNE DI FOGGIA

Visti

623

Risoluzione anticipata contratto di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1040/2022 CIG
Z7437371AD - Prenotazione impegno di spesa di euro 7.252,00# oltre IVA al 22% in favore della
Società ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.P.A.

2024

GABINETTO  SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: GABINETTO  SINDACO (serv)

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale:
08/04/2024Data adozione:

08/04/2024

Ufficio Proponente (GABINETTO  SINDACO)

Data

Visto Favorevole

dott. Giuseppe Marchitelli

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/04/2024Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 10/04/2024



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento

amministrativo  e  sull’accesso  ai  documenti  amministrativi,  si  attesta  che  la  presente

determinazione in data 11/04/2024 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Foggia 11/04/2024                              

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

dr. Valentino Salcuni

1

Documento firmato da: Valentino Salcuni In data: 11/04/2024 




